
Haushaltsantrag vom 24.10.2019 Nr. 

Eingang bei L/OB:
Datum: Uhrzeit: 
Eingang bei: 10-2.1
Datum: Uhrzeit: 

Haushaltsantrag

Stadträtinnen/ Stadträte - Fraktion
 
CDU-Gemeinderatsfraktion

Betreff

Haushalt 2020/21 - Finanzplanung bis 2024
Schule – Neuzugewanderte Kinder und Jugendliche an beruflichen Schulen

An den Beruflichen Schulen befinden sich derzeit über 900 Auszubildende mit Deutschsprachdefiziten. Die 
Beruflichen Schulen machten bereits im November 2018 in der Sitzung des Schulbeirats darauf aufmerksam und 
haben eindringlich eine Unterstützung eingefordert  Für das kommende Schuljahr lässt sich bereits ein weiterer 
Anstieg von weiteren Auszubildenden mit Deutschsprachdefiziten prognostizieren. Aus diesem Grund beantragt 
die CDU Gemeinderatsfraktion die Weiterführung des Modellprojekts an beruflichen Schulen. Beim 
Ferienlerncampus kann auch in den Schulferien spielerisch die deutsche Sprache erlernt werden. Die beiden 
Projekte von der AWO und von Kinderhelden runden die Maßnahmen zur Sprachförderung ab.

Wir beantragen:

Schulverwaltungsamt ( GRDrs. 600/2019)

Beschreibung 2020 2021 Gesamt 2022

Weiterführung und moderate 
Erweiterung des Modellprojekts an 
beruflichen Schulen zur Integration 
von Neuzugewanderten um zwei 
Schuljahre

Ferienlerncamps
Schüler u. Schülerinnen in den VAB- 
Klassen

Verbesserung der 
Bildungschancen:
Projekt „Einfach Deutsch“, AWO

Pilotprojekt „ Ich kann´s“ im 
Übergang in die Sek I, Kinderhelden

242.000

17.000

37.500

12.000

409.000

17.000

75.000

12.000

651.000

34.000

112.500

24.000

kW

kW

kW

kW

Gesamtsumme 308.500 513.000 821.500 €
Für den Haushalt 2020/2021 821.500 €

Alexander Kotz Iris Ripsam Maximilian Mörseburg
Fraktionsvorsitzender stv. Fraktionsvorsitzender


