

Haushaltasantrag vom 24.10.2019	Nr.
--	------------

Eingang bei L/OB:

Datum:

Uhrzeit:

Eingang bei: 10-2.1

Datum:

Uhrzeit:

Haushaltasantrag

Stadträtinnen/ Stadträte - Fraktion

CDU-Gemeinderatsfraktion

Betreff

Haushalt 2020/21 - Finanzplanung bis 2024

Schule – Neuzugewanderte Kinder und Jugendliche an beruflichen Schulen
--

An den Beruflichen Schulen befinden sich derzeit über 900 Auszubildende mit Deutschsprachdefiziten. Die Beruflichen Schulen machten bereits im November 2018 in der Sitzung des Schulbeirats darauf aufmerksam und haben eindringlich eine Unterstützung eingefordert. Für das kommende Schuljahr lässt sich bereits ein weiterer Anstieg von weiteren Auszubildenden mit Deutschsprachdefiziten prognostizieren. Aus diesem Grund beantragt die CDU Gemeinderatsfraktion die Weiterführung des Modellprojekts an beruflichen Schulen. Beim Ferienlerncampus kann auch in den Schulferien spielerisch die deutsche Sprache erlernt werden. Die beiden Projekte von der AWO und von Kinderhelden runden die Maßnahmen zur Sprachförderung ab.

Wir beantragen:

Schulverwaltungsamt (GRDrs. 600/2019)

Beschreibung	2020	2021	Gesamt	2022
Weiterführung und moderate Erweiterung des Modellprojekts an beruflichen Schulen zur Integration von Neuzugewanderten um zwei Schuljahre	242.000	409.000	651.000	kW
Ferienlerncamps Schüler u. Schülerinnen in den VAB-Klassen	17.000	17.000	34.000	kW
Verbesserung der Bildungschancen: Projekt „Einfach Deutsch“, AWO	37.500	75.000	112.500	kW
Pilotprojekt „Ich kann's“ im Übergang in die Sek I, Kinderhelden	12.000	12.000	24.000	kW
Gesamtsumme	308.500	513.000	821.500 €	

Für den Haushalt 2020/2021

821.500 €



Alexander Kotz
Fraktionsvorsitzender

Iris Ripsam



Maximilian Mörsburg
stv. Fraktionsvorsitzender